dans la première *Lettre à tous les Fidèles* : « Puisque je suis le serviteur de tous, je suis tenu de me mettre au service de tous et de me faire pour vous tous le ministre des paroles odoriférantes de mon Seigneur..., de vous transmettre les paroles de notre Seigneur Jésus-Christ, qui est la Parole du Père, et les paroles du Saint-Esprit, qui sont esprit et vie »,³²

*

C'est cette Parole, structure de l'univers, « Arbre de Vie » dira plus tard Ubertin de Casale, noyau sur lequel se greffe toute l'existence, « Axe du monde », dirait l'historien des religions,³³ qui se déploie dans l'être.

32. « Cum sim servus omnium omnibus servire teneor et administrare odorifera verba domini mei... verba Domini nostri Jesu Christi qui est Verbum Patris vobis referre et verba Spiritus Sancti quae spiritus et vita sunt », F, *Let.* 1, 2-3 (VB 164, DV 114).

33. Cf. note 17. Cet axe du monde est le centre herméneutique du *Liber Naturae*. Garnier de Langres, cistercien de Longuay, abbé d'Auberive (Haute-Marne) en 1180, de Clairvaux en 1186, évêque de Langres en 1193, mort en 1200, avait montré comment tout écrit ne devient signifiant que par ce centre de « signification » qu'est le Verbe. C'est le Verbe qui confère aux mots leur taux de signification, signification d'ailleurs indéchiffrable en soi pour les hommes si le Verbe ne vient pas briser les sceaux qui les rendent obscurs aux lecteurs. On voit ici comment le Christ apparaît comme noyau, au delà des étapes distinctes de l'histoire du salut. Comme « premier-né », il est aussi bien donneur de sens que révélateur de sens : la création et la révélation ne sont que deux dimensions du même geste. C'est tout le symbolisme des sceaux de l'Apocalypse qui est ici utilisé. Apringius, évêque de Bèja au VI^e siècle, avait déjà utilisé l'image (cf. APRINGIUS, *Tractatus in Apocalypsim*, cap. 5, ed Vega, fasc. X-XI, p. 30). Ainsi toute lecture se fonde-t-elle dans ce livre unique qu'est le livre de l'Incarnation. Ce n'est plus ici le livre des Ecritures, mais le livre même du Verbe, livre qui justifie conjointement Nature et Ecriture. « Liber maximus est Filius incarnatus quia sicut per Scripturam Verbum unitur pelli, ita per assumptionem hominis Verbum Patris unitum est carni » GARNIER DE LANGRES, *Sermones VI*, PL 205, 610c. Et ce Livre porte toute compréhension : « Sed super omnes (libros) est Liber ille qui et ea quae in mundo sunt et quae in conscientia esse possunt comprehendit » *Ibidem*, 610e. « Hodie autem ita Librum apertum videmus ut et ille qui scit litteras et qui nescit quod utile, quod honestum, quodque necessarium est, invenire possit et intelligere », *Ibidem*, 609d.